SUSEP, o estabelecimento de normas que limitam o direito a indenização do seguro obrigatório DPVAT. O art. 3º, II, da

Lei 6.194/74, não pode ser derrogado ou ter a sua abrangência restringida por mero ato administrativo. Se o art. 3º, II, da

Lei 6.194/74, vigente na época do acidente, prevê indenização de "até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso

de invalidez permanente", constatada na perícia que o autor sofreu invalidez parcial que o limita 50% dos movimentos do

ombro, obviamente que lhe é devida a indenização de 50% do valor fixado para o caso de invalidez permanente. Por outro

[...]

lado, ao contrário do que pretende o autor, não pode ser paga a indenização no máximo legal, se a sua limitação do ombro

é de apenas 50%, sob pena de infringir a regra do art. 3º, II, da Lei 6.194/74. Tal disposição legal, diversamente do que

prevê para o caso de morte no inciso I, preceitua que a indenização será de "até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), para o caso de invalidez permanente". […]  (TJMG, Apelação cível n° 1.0433.07.225842-2/001, 16ª Câmara Cível,

Rel. Des. Batista de Abreu, j. em 14 de abril de 2010)

AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO. SEGURO OBRIGATÓRIO - DPVAT. INVALIDEZ.

[...]

Sendo assim, o percentual de indenização por chegar a % do valor máximo da indenização da tabela SUSEP.25

Contudo, como a parte autora não sofreu dano total, mas parcial no percentual de %, deve-se realizar a devida redução para este25

percentual, obtendo o resultado de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Ante o exposto, com base no artigo 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o

pedido para resolver o mérito e condenar a parte ré a pagar à parte autora a importância de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três

reais e setenta e cinco centavos), valor que deverá ser corrigido monetariamente desde a data do acidente, e acrescido de juros

moratórios mensais de 1% (um por cento), desde a citação.

Em face da sucumbência recíproca, condeno o autor ao pagamento de 50% das custas e honorários em favor do